

DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS

Em Reais

	Notas	2 ° Sem. 2024	31/12/2024	31/12/2023
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		16.529.847,49	31.442.376,27	25.397.449,46
Operações de Crédito	21	10.660.983,93	20.139.887,28	15.808.313,58
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	4.a	5.867.924,49	11.301.549,92	9.589.135,88
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários		939,07	939,07	-
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	22	(9.161.387,40)	(17.871.887,26)	(14.331.093,08)
Operações de Captação no Mercado	12.d	(7.384.239,65)	(14.150.747,09)	(12.155.709,65)
Operações de Empréstimos e Repasses		(181.604,24)	(181.604,24)	-
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		(1.595.543,51)	(3.539.535,93)	(2.175.383,43)
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		7.368.460,09	13.570.489,01	11.066.356,38
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS		(2.724.636,76)	(4.536.851,81)	(3.587.149,32)
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	23	1.879.084,39	3.389.812,46	2.325.407,30
Rendas de Tarifas	24	713.361,78	1.639.517,28	1.670.063,20
Dispêndios e Despesas de Pessoal	25	(2.229.512,82)	(4.280.415,06)	(3.766.346,84)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	26	(1.846.740,32)	(3.491.066,90)	(3.082.158,28)
Dispêndios e Despesas Tributárias	27	(87.340,69)	(174.775,04)	(129.463,94)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	28	238.711,23	865.229,08	790.480,93
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	29	(1.392.200,33)	(2.485.153,63)	(1.395.131,69)
PROVISÕES	30	22.453,02	(22.241,49)	(24.167,79)
Provisões/Reversões para Contingências		64.369,63	64.369,63	-
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas		(41.916,61)	(86.611,12)	(24.167,79)
RESULTADO OPERACIONAL		4.666.276,35	9.011.395,71	7.455.039,27
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	31	(23.724,13)	(40.314,11)	(29.861,31)
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES		4.642.552,22	8.971.081,60	7.425.177,96
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL		(37.967,63)	(59.010,12)	(41.850,40)
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados		(17.709,93)	(29.734,27)	(23.668,30)
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados		(20.257,70)	(29.275,85)	(18.182,10)
PARTICIPAÇÕES NOS RESULTADOS		(185.524,38)	(185.524,38)	(192.242,97)
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES		4.419.060,21	8.726.547,10	7.191.084,59

As Notas Explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.